第 34回 J-TEC倫理委員会 議事録

日  時： 2024年（令和 6年）7月 20日（土）14:00～16:00

場  所： TKP ガーデンシティ PREMIUM 名古屋新幹線口

1. 出席者（敬称略）

委員長 直江 知樹
独立行政法人国立病院機構

名古屋医療センター 名誉院長

外部委員

（五十音順）

掛江 直子

国立研究開発法人 国立成育医療研究センター

生命倫理研究室長

小児慢性特定疾病情報室 スーパーバイザー

杉島 由美子 中京大学 法学部 教授

藤沢 寿朗
公益財団法人 名古屋産業科学研究所

愛知県環境局 循環ビジネス コーデイネーター

堀田 崇
弁護士

株式会社 LOVELEDGE 代表取締役

本田 雅規 愛知学院大学 歯学部 口腔解剖学講座 教授

八代 嘉美

藤田医科大学 橋渡し研究支援人材統合教育・育成

センター 教授

慶應義塾大学医学部生理学教室  訪問教授／殿町

先端研究教育連携スクエア 特任教授

国立医薬品食品衛生研究所 再生・細胞医療製品部

客員研究員

企業委員
村井 博昭 J-TEC 執行役員 経営管理部長

山田 一登 J-TEC 信頼性保証部長

2. 欠席者（敬称略）

なし

3. J-TEC 出席者（敬称略）

企業代表者 畠 賢一郎 J-TEC 代表取締役 社長執行役員

オブザーバー 柳田 忍 J-TEC 研究開発部長

オブザーバー 渡部 正利喜 J-TEC 新規事業部 事業探索推進部長

4. 議事内容

1) 開会

2) 事業報告

当社の事業進捗について、畠社長執行役員より報告を行った。

3) 前回の議事確認

前回（第 32 回 J-TEC 倫理委員会及び第 33 回 J-TEC 倫理委員会（持回り審議））の議

事内容の確認と、指摘事項への対応について報告した。

4) 〔報告事項〕社内倫理審査委員会の審査結果について

2023年 7月 1日～2024年 6月 30日における社内倫理審査委員会の審査結果 10件につ

いて報告した。

5) 〔報告事項〕ヒト組織の入手・使用状況

2023年度における、研究基本方針※1、同種基本方針※2に従ったヒト組織の入手状況及

び自家基本方針※3に従った患者様由来細胞の使用状況について報告した。

 ※1 ：研究開発におけるヒト組織および細胞の取扱いに関する倫理基本方針

 ※2 ：同種培養製品に関する倫理基本方針

 ※3 ：自家培養製品に関する倫理基本方針

6) 〔連絡事項〕

次回の J-TEC倫理委員会（定時）について、2025年 5月頃の開催を予定していること

を連絡した。

7) 閉会

以上